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construção civil e para a atividade industrial, a 

Aludim traz em seu DNA os mesmos valores do grupo

Fretta Construções, Invest Capital e a mais recente

e hoje, além da Casas Fretta, é composto pela 



-05-Todos os itens do catálogo estão sujeitos a alteração sem prévio aviso www.aludim.com.br

A EMPRESA

S
IS

T
EM

A 
D

E 
FA

CH
AD

AS
 IT

A
P

EM
A

 

REV01



INFORMAÇÕES TÉCNICAS
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INFORMAÇÕES TÉCNICAS
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GRÁFICOS DE DIMENSÕES
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GRÁFICOS DE DIMENSÕES
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GRÁFICOS DE DIMENSÕES
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GRÁFICOS DE DIMENSÕES
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GRÁFICOS DE DIMENSÕES
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GRÁFICOS DE DIMENSÕES
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GRÁFICOS DE DIMENSÕES
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GRÁFICOS DE DIMENSÕES
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Coluna Central
Marco Telescópia
Perfil p/ Telescópia "AD-201"
Travessa Intermediária
Montante Inferior e Superior da Folha Fixa
Montante Lateral da Folha Fixa
Montante Inferior e Superior da Folha Móvel
Montante Lateral da Folha Móvel
Coluna Central
Marco Para Coluna
Coluna Central
Marco Para Coluna
Luva da Coluna "AD-200"
Presilha do Arremate Soleira/Lumieira
Arremate Intermediário Soleira/Lumieira
Arremate Soleira/Lumieira
Presilha Calço da Folha Fixa
Presilha de Fixação Transversal
Presilha do Módulo
Perfil para Ancoragem
Fixador da Travessa "AD-203"
Montante Folha Fixa Vidro Insulado da Folha Fixa
Montante Folha Fixa Vidro Insulado
Montante Folha Móvel Vidro Insulado
Coluna Central com Ângulo de 171°
Luva da Coluna "AD-231"
Coluna 90°
Luva da Coluna "AD-236"
Luva da Coluna "AD-236"
Arremate Externo Coluna 90°
Travessa Intermediária
Marco Tubular
Luva Marco Tubular "AD-278"
Marco Coluna 180mm
Coluna Central
Luva da Coluna "AD-375"
Coluna Central
Coluna Central
Marco Tubular
Luva Marco Tubular "AD-515"
Tampa Marco AD-333
Chumbador para Contramarco
Arremate Vertical e Horizontal
Arremate Vertical e Horizontal
Cantoneira de Ligação 45°
Cunha de Ligação 45°
Contramarco
Contramarco
Contramarco
Coluna
Fixador Frontal
Tampa Frontal
Fixador
Coluna
Capa do Fixador
Fixador
Arremate Vertical e Horizontal
Arremate Vertical e Horizontal
Arremate Vertical e Horizontal
Arremate Vidro 10mm

AD-200
AD-201
AD-202
AD-203
AD-204
AD-205
AD-206
AD-207
AD-208
AD-209
AD-210
AD-211
AD-212
AD-213
AD-214
AD-215
AD-216
AD-217
AD-218
AD-219
AD-220
AD-223
AD-224
AD-225
AD-231
AD-232
AD-236
AD-267
AD-268
AD-273
AD-277
AD-278
AD-279
AD-333
AD-375
AD-376
AD-390
AD-400
AD-515
AD-525
AD-4039
ADI-016
ADI-017
ADI-349
CL-006
CL-011
CM-060A
CM-174
CM-200A
FC-001
FC-002
FC-003
FC-004
FC-017
FC-542
FC-543
IT-100
IT-101
IT-102
LT-023
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PERFIS
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Cunha de Ligação 45º 

CL-011 0,305 kg/m
Medida Padrão 3000mm

Cantoneira de Ligação 45º 

CL-006 1,028 kg/m
Medida Padrão 3000mm

Chumbador para Contramarco

ADI-016 0,556 kg/m
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PERFIS
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Contramarco

CM-200A 0,174 kg/m

Contramarco

CM-174 0,336 kg/m

Contramarco

CM-060A 0,205 kg/m
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PERFIS
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Arremate Vertical e Horizontal

ADI-017 0,165 kg/m

Arremate Vertical e Horizontal

IT-101 0,259 kg/m

Arremate Vertical e Horizontal

IT-100 0,307 kg/m
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PERFIS
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Arremate Vertical e Horizontal

ADI-349 0,276 kg/m

Arremate Vertical e Horizontal

IT-102 0,330 kg/m
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Coluna Central 

AD-210 0,995 kg/m

Coluna Central

AD-208 1,293 kg/m
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Coluna Central

AD-400 1,442 kg/m
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Coluna Central

AD-200 1,807kg/m
Medida Padrão 6000mm/6500mm

Luva da Coluna "AD-200"

AD-212 2,007 kg/m
Encaixe: AD-200
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Coluna Central

AD-375 2,438 kg/m
Medida Padrão 6000mm/6500mm

PERFIS
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PERFIS
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Luva da Coluna "AD-375"

AD-376 2,227 kg/m
Encaixe: AD-375
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PERFIS
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Coluna Central

AD-390 3,643 kg/m
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PERFIS
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Coluna Central com
 Ângulo de 171º

AD-231 1,747kg/m
Medida Padrão 6000mm/6500mm

Luva da Coluna "AD-231"

AD-232 1,935 kg/m
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Coluna 90º

AD-236 2,364kg/m

Arremate Externo
 Coluna 90º

AD-273 0,577kg/m
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PERFIS
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Luva da Coluna "AD-236"

AD-267 1,399 kg/m

Luva da Coluna "AD-236"

AD-268 0,844 kg/m

S
IS

T
EM

A 
D

E 
FA

CH
AD

AS
 IT

A
P

EM
A

 
REV01



PERFIS
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Marco Para Coluna

AD-209 1,225 kg/m
Medida Padrão 6000mm/6500mm

Marco Para Coluna

AD-211 0,786 kg/m

S
IS

T
EM

A 
D

E 
FA

CH
AD

AS
 IT

A
P

EM
A

 

REV01



PERFIS
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Perfil p/ Telescópia "AD-201" 

AD-202 0,478 kg/m
Medida Padrão 6000mm/6500mm

Marco Telescópia 

AD-201 1,087 kg/m
Medida Padrão 6000mm/6500mm
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PERFIS
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Marco Tubular 

AD-515 1,434 kg/m
Medida Padrão 6000mm/6500mm

Luva Marco Tubular "AD- "515

AD-525 1,468 kg/m
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PERFIS

Marco Tubular

AD-278 1,661 kg/m
Medida Padrão 6000mm/6500mm

Luva Marco Tubular "AD-278"

AD-279 1,787 kg/m
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PERFIS
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Marco Coluna 180mm

AD-333 1,864 kg/m

Tampa Marco AD-333

AD-4039 0,212 kg/m
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PERFIS
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Travessa Intermediária

AD-203 0,832 kg/m

Fixador da Travessa“AD-203” 

AD-220 0,624 kg/m
Medida Padrão 3000mm

Travessa Intermediária

AD-277 1,167 kg/m
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PERFIS
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Presilha do Arremate 
Soleira/Lumieira

AD-213 0,093 kg/m

Arremate Soleira/Lumieira

AD-215 0,410 kg/m

Arremate Intermediário 
Soleira/Lumieira

AD-214 0,372 kg/m

Arremate Vidro 10mm

LT-023 0,069 kg/m
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PERFIS
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Montante Lateral e Inferior 
da Folha Móvel

AD-207 0,696 kg/m

Montante Inferior e Superior 
da Folha Fixa 

AD-204 0,562 kg/m

Montante Lateral 
da Folha Fixa 

AD-205 0,529 kg/m

Montante  Superior
 da Folha Móvel 

AD-206 0,730 kg/m
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PERFIS
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Montante Folha Fixa Vidro 
Insulado da Folha Fixa 

AD-223 0,626 kg/m

Montante Folha Fixa Vidro 
Insulado 

AD-224 0,593 kg/m

Montante Folha Móvel Vidro 
Insulado 

AD-225 0,761 kg/m
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PERFIS
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Presilha de Fixação Transversal

AD-217 0,181 kg/m

Presilha do Módulo

AD-218 0,169 kg/m

Presilha Calço da Folha Fixa

AD-216 0,346 kg/m

Perfil para Ancoragem

AD-219 1,540 kg/m
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Tampa Frontal

FC-003 0,216 kg/m

Fixador Frontal

FC-002 0,310 kg/m

Fixador

FC-004 0,190 kg/m

Coluna

FC-001 1,116 kg/m
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PERFIS
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Capa do Fixador

FC-542 0,351 kg/m

Coluna

FC-017 1,856 kg/m

Fixador

FC-543 0,434 kg/m
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ÍNDICE DE COMPONENTES

Código Descrição Página
44
45
46
47
48
49
49
49
50
50
50
50
51
51
52
52
52

Fecho Fachada
Fecho Fachada Excêntrico
Contra Fecho Fachada
Braço Projetante Deslizante Caixa 17
Braço Limitador Caixa 17
Parafuso Sextavado Rosca Inteira
Parafuso Sextavado Rosca Inteira
Chumbador Expansivo com Prolongador
Parafuso Rosca Cabeça Panela Phillips M5 x 12mm
Parafuso PG Ø4,8 x 32mm
Parafuso AA Ø4,2 x 13mm
Parafuso AA Ø4,2 x 25mm
Parafuso AA Ø4,2 x 32mm
Parafuso AA Ø4,8 x 50mm
Gaxeta da Coluna e Travessa
Gaxeta Pingadeira da Folha Maxim-ar
Gaxeta Externa Flap

FEC-7969
FEC-7969 EXC
FEC-7969
BRA17
LIMBRA17
9,52mm x 76,2mm
9,52mm x 127mm
9,52mm x 101,6mm
M5 x 12mm
PAR-4832
PAR-1024
PAR-1013
PAR-1028
PAR-1037
FAA-202
FAA-218
FAA-250
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COMPONENTES
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Fecho Fachada

FEC-7969

Encaixe: AD-207/AD-225
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COMPONENTES
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Fecho Fachada Excêntrico

FEC-7969 EXC

Encaixe: AD-207/AD-225
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COMPONENTES
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 Contra Fecho Fachada 

FEC-7969 

Encaixe: AD-207/AD-225
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COMPONENTES
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BRA17
Encaixe: AD-207/AD-225

Braço Projetante Deslizante
Caixa 17
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COMPONENTES
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 LIMBRA17
Encaixe: AD-207/AD-225

Braço Limitador
Caixa 17
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COMPONENTES
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Tamanho 9,52mm x 76,2mm

Parafuso Sextavado Rosca 
Inteira

Tamanho 9,52mm x 127mm

Parafuso Sextavado Rosca 
Inteira

Tamanho 9,52mm x 101,6mm

Chumbador Expansivo com 
Prolongador
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M5 X 12mm

Parafuso Rosca Cabeça Panela 
Phillips M5 x 12mm

PAR-4832

Parafuso PG Ø4,8 x 32mm 

PAR-1024

Parafuso AA Ø4,2 x 13mm 

PAR-1013

Parafuso AA Ø4,2 x 25mm 
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COMPONENTES
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PAR-1028

Parafuso AA Ø4,2 x 32mm 

PAR-1037

Parafuso AA Ø4,8 x 50mm 

REV01



COMPONENTES
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FAA-202

Gaxeta da Coluna e Travessa

FAA-218

Gaxeta Pingadeira da Folha
Maxim-ar

FAA-250

Gaxeta Externa Flap
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ÍNDICE DE USINAGENS

ÍNDICE DE USINAGENS
Código Descrição Página

55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
64

Usinagem Coluna
Usinagem Coluna
Usinagem Coluna
Usinagem Coluna
Usinagem Coluna
Usinagem Coluna
Usinagem Travessa
Usinagem Travessa
Usinagem Luva AD-212
Usinagem Ancoragem Principal
Usinagem Ancoragem Auxiliar

AD-210
AD-208
AD-400
AD-200
AD-375
AD-390
AD-203
AD-277
AD-212
AD-219
AD-219
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PERFIS

AD-210

Usinagem Coluna
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PERFIS

AD-208

Usinagem Coluna
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PERFIS

AD-400

Usinagem Coluna
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PERFIS

AD-200

Usinagem Coluna
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Usinagem Coluna PERFIS

AD-375

 USINAGENS
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PERFIS

AD-390

Usinagem Coluna
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Usinagem Travessa
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Usinagem Travessa PERFIS

AD-277
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PERFIS

AD-212

Usinagem Luva AD-212
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PERFIS

AD-219

Usinagem Ancoragem Principal

Usinagem Ancoragem Auxiliar

REV01



ÍNDICE DE CORTES E APLICAÇÕES 
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ÍNDICE DE CORTES E APLICAÇÕES
Código Descrição Página

66
67
68
69
70
71
72

Aplicação Luva AD-212 Junta de Dilatação
Aplicação Luva AD-212 Junta de Dilatação
Aplicação Luva AD-212 Conexão da Coluna com o Marco
Fixador Travessa
Usinagem Presilhas
Usinagem Presilhas
Usinagem Presilhas

AD-212
AD-212
AD-212
AD-220
AD-218
AD-217
AD-217
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PERFIS

AD-212
Aplicação Luva AD-212

Junta de Dilatação
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PERFIS

AD-212
Aplicação Luva AD-212

Junta de Dilatação
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PERFIS

AD-220

Fixador Travessa
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PERFIS

AD-218

Usinagem Presilhas
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PERFIS

AD-217

Usinagem Presilhas
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PERFIS

AD-216

Usinagem Presilhas
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ÍNDICE DETALHES CONSTRUTIVOS

ÍNDICE DETALHES CONSTRUTIVOS
Descrição Página

74
75
76
77
78
79

Coluna Central Maxim-ar/Maxim-ar Fora de vão
Marco Lateral AD-201 Maxim-ar Fora de Vão
Marco Lateral AD-515 Fixo Dentro de Vão
Travessa Intermediária Fixo/Fixo Fora de Vão
Travessa Intermediária Fixo/Maxim-ar Dentro de Vão
Travessa Intermediária Maxim-ar/Fixo Dentro de Vão
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 DETALHES CONSTRUTIVOS
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Coluna Central Maxim-ar/ Maxim-ar  
Fora de vão 

01 - Todo encontro entre perfis
devem ser vedados com silicone neutro.

03- Componentes conforme mapa de
Componentes descrito nesse catálogo.

REV01



 DETALHES CONSTRUTIVOS
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Marco Lateral AD-201
Maxim-ar Fora de Vão

01 - Todo encontro entre perfis
devem ser vedados com silicone neutro.

03- Componentes conforme mapa de
Componentes descrito nesse catálogo.

REV01



 DETALHES CONSTRUTIVOS
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Marco Lateral AD-515
Fixo Dentro de Vão

01 - Todo encontro entre perfis
devem ser vedados com silicone neutro.

03- Componentes conforme mapa de
Componentes descrito nesse catálogo.
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 DETALHES CONSTRUTIVOS
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Travessa Intermediária Fixo/Fixo 
Fora de Vão

01 - Todo encontro entre perfis
devem ser vedados com silicone neutro.

03- Componentes conforme mapa de
Componentes descrito nesse catálogo.
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Travessa Intermediária
Maxim-ar/Fixo Dentro de Vão

01 - Todo encontro entre perfis
devem ser vedados com silicone neutro.

03- Componentes conforme mapa de
Componentes descrito nesse catálogo.
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 DETALHES CONSTRUTIVOS
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Travessa Intermediária
Fixo/Maxim-ar Dentro de Vão

01 - Todo encontro entre perfis
devem ser vedados com silicone neutro.

03- Componentes conforme mapa de
Componentes descrito nesse catálogo.
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